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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

N° DEL PROCESO 039 del 2022 

OBJETO OBJETO GRUPO 1: Prestar los servicios profesionales para realizar la caracterización de la 
avifauna asociada a bosques de palma de cera (Ceroxylon quindiuense) y la cartografía 
correspondiente a la distribución de Ceroxylon quindiuense en las cinco áreas definidas de los 
municipios de Planadas, Rioblanco, San Antonio, Anzoátegui y Herveo en el departamento del  
Tolima, dentro del proyecto “ESTUDIO DE BOSQUES DE PALMA DE CERA (Ceroxylon  
quindiuense), SU FAUNA Y FLORA ASOCIADA PARA MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DEL 
TOLIMA- FASE IV PLANADAS, RIOBLANCO, SAN ANTONIO, ANZOÁTEGUI Y HERVEO.”, 
proyecto número 190621, en el marco del convenio No. 0813 del 19 de octubre de 2021. 
OBJETO GRUPO 2: Prestar los servicios profesionales para realizar la caracterizaciones de la 
población de palma de cera (Ceroxylon quindiuense) y su flora asociada y análisis de ocupación 
potencial florística mediante sistemas de información geográfica (SIG) en las cinco áreas definidas  
de los municipios de Planadas, Rioblanco, San Antonio, Anzoátegui y Herveo en el departamento 
del Tolima, dentro del proyecto “ESTUDIO DE BOSQUES DE PALMA DE CERA (Ceroxylon  
quindiuense), SU FAUNA Y FLORA ASOCIADA PARA MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DEL 
TOLIMA- FASE IV PLANADAS, RIOBLANCO, SAN ANTONIO, ANZOÁTEGUI Y HERVEO.” 
proyecto número 190621, en el marco del convenio No. 0813 del 19 de octubre de 2021. 
OBJETO GRUPO 3: Prestar los servicios profesionales para realizar la caracterización de la fauna 
herpetológica asociada a bosques de palma de cera (Ceroxylon quindiuense) en las cinco áreas 
definidas de los municipios de Planadas, Rioblanco, San Antonio, Anzoátegui y Herveo del  
departamento del Tolima, dentro del proyecto “ESTUDIO DE BOSQUES DE PALMA DE CERA  
(Ceroxylon quindiuense), SU FAUNA Y FLORA ASOCIADA PARA MUNICIPIOS DEL 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA- FASE IV PLANADAS, RIOBLANCO, SAN ANTONIO, 
ANZOÁTEGUI Y HERVEO.” proyecto número 190621, en el marco del convenio No. 0813 del 19 
de octubre de 2021. 
OBJETO GRUPO 4: Prestar los servicios profesionales para realizar la caracterización de la 
comunidad de mamíferos asociados a bosques de palma de cera (Ceroxylon quindiuense) en las 
cinco áreas definidas de los municipios de Planadas, Rioblanco, San Antonio, Anzoátegui y  
Herveo del departamento del Tolima, dentro del proyecto “ESTUDIO DE BOSQUES DE PALMA 
DE CERA (Ceroxylon quindiuense), SU FAUNA Y FLORA ASOCIADA PARA MUNICIPIOS DEL 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA- FASE IV PLANADAS, RIOBLANCO, SAN ANTONIO, 
ANZOÁTEGUI Y HERVEO.” proyecto número 190621, en el marco del convenio No. 0813 del 19 
de octubre de 2021. 
OBJETO GRUPO 5: Prestar los servicios para apoyar las actividades de campo y laboratorio 
asociadas a fauna terrestre (aves, mamíferos, herpetofauna y lepidópteros diurnos) en las cinco 
áreas definidas de los municipios de Planadas, Rioblanco, San Antonio, Anzoátegui y Herveo en 
el departamento del Tolima, dentro del proyecto “ESTUDIO DE BOSQUES DE PALMA DE CERA 
(Ceroxylon quindiuense), SU FAUNA Y FLORA ASOCIADA PARA MUNICIPIOS DEL 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA- FASE IV PLANADAS, RIOBLANCO, SAN ANTONIO, 
ANZOÁTEGUI Y HERVEO.”, proyecto número 190621, en el marco del convenio No. 0813 del 19  
de octubre de 2021. 

PRESUPUESTO OFICIAL GRUPO 1:El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de Ocho 
millones cuatrocientos mil pesos moneda corriente M/CTE ($8.400.000), respaldado 
mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1058 del 03 de marzo del 2022. 
GRUPO 2:El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de Cinco 
millones seiscientos mil pesos moneda corriente M/CTE ($5.600.000), respaldado 
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 mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1102 del 08 de marzo del 2022. 

GRUPO 3:El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de Cinco 
millones seiscientos mil pesos moneda corriente M/CTE ($5.600.000), respaldado 
mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1099 del 08 de marzo del 2022. 
GRUPO 4:El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de Cinco 
millones seiscientos mil pesos moneda corriente M/CTE ($5.600.000), respaldado 
mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1101 del 08 de marzo del 2022 
GRUPO 5:El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de Dos 
millones cuatrocientos mil pesos moneda corriente. M/CTE ($2.400.000), respaldado 
mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1100 del 08 de marzo del 2022. 

 

El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto 

General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro 

del término establecido en el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 

ITE 
M 

PROPONENTE GRUPO FECHA Y HORA DE 
RECIBIDO 

1 LEIDY AZUCENA RAMÍREZ FRÁNCEL 4 5 abril 2022- 
10:25 

2 
 

DANIELA VILLAMIZAR SOTO 
 

5 6 abr 2022, 
8:02 

3 SHIRLY ALEJANDRA ESPINOSA GUZMÁN 2 6 abr 2022, 
17:01 

4 JOHAN ALBEIRO ROMERO GARCIA 3 6 abí 2022, 
11:18 

5 HÉCTOR FABIO CRUZ CUELLAR 1 6 abí, 11:43 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos en la invitación No 039 

de 1 de abril de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de 

requisitos jurídicos así: 
 
 
 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURIDICOS 

No. REQUISITO NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

CUMPLE/NO 
CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 
PROPUESTA 

Leidy Azucena Ramírez 
Francel 

Cumple N.A 
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  Shirly Alejandra espinosa 

guzmán 
Cumple N.A 

Daniela Villamizar Soto Cumple N.A 

JOHAN ALBEIRO ROMERO 
GARCIA 

Cumple N.A 

HÉCTOR FABIO CRUZ 
CUELLAR 

Cumple N.A 

2 CEDULA DE CIUDADANÍA O DE 
EXTRANJERÍA. 

Leidy Azucena Ramírez 
Francel 

Cumple N.A 

Shirly Alejandra espinosa 
guzmán 

Cumple N.A 

Daniela Villamizar Soto Cumple N.A 

JOHAN ALBEIRO ROMERO 
GARCIA 

Cumple N.A 

HÉCTOR FABIO CRUZ 
CUELLAR 

Cumple N.A 

3 INHABILIDAD O 
INCOMPATIBILIDAD 

Leidy Azucena Ramirez 
Francel 

Cumple N.A 

Shirly Alejandra espinosa 
guzman 

Cumple N.A 

Daniela Villamizar Soto Cumple N.A 

JOHAN ALBEIRO ROMERO 
GARCIA 

Cumple N.A 

HÉCTOR FABIO CRUZ 
CUELLAR 

Cumple N.A 

4 CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 
APORTES O AFILIACION COMO 

COTIZANTE A SEGURIDAD SOCIAL 
Y 

PARAFISCALES. 

Leidy Azucena Ramirez 
Francel 

Cumple N.A 

Shirly Alejandra espinosa 
guzman 

Cumple N.A 

Daniela Villamizar Soto Cumple N.A 

JOHAN ALBEIRO ROMERO 
GARCIA 

Cumple N.A 

HÉCTOR FABIO CRUZ 
CUELLAR 

Cumple N.A 

5 REGISTRO UNICO TRIBUTARIO Leidy Azucena Ramirez 
Francel 

Cumple N.A 

Shirly Alejandra espinosa 
guzman 

Cumple N.A 

Daniela Villamizar Soto Cumple N.A 
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  JOHAN ALBEIRO ROMERO 

GARCIA 
Cumple N.A 

HÉCTOR FABIO CRUZ 
CUELLAR 

Cumple N.A 

6 CERTIFICACIÓN DE LA SITUACIÓN 
MILITAR ACTUAL 

Leidy Azucena Ramirez 
Francel 

No aplica N.A 

Shirly Alejandra espinosa 
guzman 

No aplica N.A 

Daniela Villamizar Soto No aplica N.A 

JOHAN ALBEIRO ROMERO 
GARCIA 

Cumple N.A 

HÉCTOR FABIO CRUZ 
CUELLAR 

Cumple N.A 

7 EXAMEN MÉDICO 
PREOCUPACIONAL 

Leidy Azucena Ramírez 
Francel 

Cumple N.A 

Shirly Alejandra espinosa 
guzmán 

Cumple N.A 

Daniela Villamizar Soto Cumple N.A 

JOHAN ALBEIRO ROMERO 
GARCIA 

Cumple N.A 

HÉCTOR FABIO CRUZ 
CUELLAR 

Cumple N.A 

8  

DECLARACIÓN DE BIENES Y 
RENTAS 

Leidy Azucena Ramírez 
Francel 

Cumple N.A 

Shirly Alejandra espinosa 
guzmán 

   Cumple               N.A 

     Daniela Villamizar Soto Cumple  N.A 

JOHAN ALBEIRO ROMERO 
GARCIA 

Cumple N.A 

HÉCTOR FABIO CRUZ 
CUELLAR 

Cumple  
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9 COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN Leidy Azucena Ramirez 
Francel 

Cumple N.A 

Shirly Alejandra espinosa 
guzman 

Cumple N.A 

Daniela Villamizar Soto Cumple N.A 

JOHAN ALBEIRO ROMERO 
GARCIA 

Cumple N.A 

HÉCTOR FABIO CRUZ 
CUELLAR 

Cumple N.A 

10 ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
DE LA PERSONA NATURAL 

Leidy Azucena Ramirez 
Francel 

Verificado N.A 

Shirly Alejandra espinosa 
guzman 

Verificado N.A 

Daniela Villamizar Soto Verificado N.A 

JOHAN ALBEIRO ROMERO 
GARCIA 

Verificado N.A 

HÉCTOR FABIO CRUZ 
CUELLAR 

Verificado N.A 

11 ANTECEDENTES FISCALES DE LA 
PERSONA NATURAL 

Leidy Azucena Ramirez 
Francel 

Verificado N.A 

Shirly Alejandra espinosa 
guzman 

Verificado N.A 

Daniela Villamizar Soto Verificado N.A 

JOHAN ALBEIRO ROMERO 
GARCIA 

Verificado N.A 

HÉCTOR FABIO CRUZ 
CUELLAR 

Verificado N.A 

12 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES OTORGADO POR LA 

POLICÍA NACIONAL Y 
CERTIFICADO DE NO 

VINCULACIÓN AL SISTEMA DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA 

POLICÍA NACIONAL 

Leidy Azucena Ramirez 
Francel 

Verificado N.A 

Shirly Alejandra espinosa 
guzman 

Verificado N.A 

Daniela Villamizar Soto Verificado N.A 

JOHAN ALBEIRO ROMERO 
GARCIA 

Verificado N.A 

HÉCTOR FABIO CRUZ 
CUELLAR 

Verificado N.A 

13 CERTIFICACIÓN BANCARIA Leidy Azucena Ramirez 
Francel 

Cumple N.A 
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  Shirly Alejandra espinosa 

guzman 
Cumple N.A 

Daniela Villamizar Soto Cumple N.A 

JOHAN ALBEIRO ROMERO 
GARCIA 

Cumple N.A 

HÉCTOR FABIO CRUZ 
CUELLAR 

Cumple N.A 

14 PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA 

Leidy Azucena Ramirez 
Francel 

Cumple N.A 

Shirly Alejandra espinosa 
guzman 

cumple N.A 

Daniela Villamizar Soto Cumple N.A 

JOHAN ALBEIRO ROMERO 
GARCIA 

Cumple N.A 

HÉCTOR FABIO CRUZ 
CUELLAR 

Cumple N.A 

 

CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS 
 

grupo NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 HÉCTOR FABIO CRUZ CUELLAR HABILITADO 

02 Shirly Alejandra espinosa guzmán HABILITADO 

03 JOHAN ALBEIRO ROMERO GARCIA HABILITADO 

04 Leidy Azucena Ramírez Francel HABILITADO 

05 DANIELA VILLAMIZAR SOTO HABILITADO 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los Dieciocho (18) días del mes de abril de 2022. 
 
 
 
 
 

(ORIGINAL FIRMADO) 
PAOLA ANDREA CUBIDES B 

Directora Oficina de Contratación 

(ORIGINAL FIRMADO) 
MARIA CAMILA ORTIZ M. 

Contratista 
Oficina de Contratación 
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El comité evaluador TÉCNICO designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a 

lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

 
1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 Héctor Fabio Cruz Cuéllar 6 de abril de 2022 a las 11:28 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 039 de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos jurídicos y técnicos así: 

 

1. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS 

No. 
REQUISITO HÉCTOR 

FABIO CRUZ 
CUÉLLAR 

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE  

OBSERVACIONES  

1 Propuesta económica X CUMPLE El proponente adjunta la propuesta (folio 23). 

2 
Hoja de vida en formato 
del SIGEP 

X CUMPLE El proponente adjunta hoja de vida en el 
formato requerido (folio 25 a 28). 

3 
Certificados de 
formación académica 

X CUMPLE El proponente adjunta los diplomas que se 
ajustan con el perfil solicitado (folios 29, 69 a 
70). 

4 

Certificados o contratos 
relacionados con el 
objeto y/o actividades 
indicadas en el estudio 
previo. 

X CUMPLE El proponente adjunta los certificados de 
cursos, congresos, laborales y artículos 
científicos que acreditan la experiencia 
investigativa, científica y profesional mínima 
de 1 año (folios 31 a 66, 71 a 73 y 75 a 87). 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  
N° DEL PROCESO INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NO. 039 GRUPO 1 

OBJETO Prestar los servicios profesionales para realizar la caracterización de la avifauna 
asociada a bosques de palma de cera (Ceroxylon quindiuense) y la cartografía 
correspondiente a la distribución de Ceroxylon quindiuense en las cinco áreas 
definidas de los municipios de Planadas, Rioblanco, San Antonio, Anzoátegui y 
Herveo en el departamento del Tolima, dentro del proyecto “ESTUDIO DE 
BOSQUES DE PALMA DE CERA (Ceroxylon quindiuense), SU FAUNA Y 
FLORA ASOCIADA PARA MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DEL TOLIMA- 
FASE IV PLANADAS, RIOBLANCO, SAN ANTONIO, ANZOÁTEGUI Y 
HERVEO.”, proyecto número 190621, en el marco del convenio No. 0813 del 19 
de octubre de 2021. 

PRESUPUESTO OFICIAL El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de Ocho 
millones cuatrocientos mil pesos moneda corriente M/CTE ($8.400.000), 
respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1058 del 03 
de marzo del 2022. 
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO TÉCNICO  

PROP. PROPONENTE DOCUMENTOS DE CONTENIDO TÉCNICO 

1 Héctor Fabio Cruz Cuéllar ACEPTADO 

 

Una vez verificado los proponentes habilitados se procede a adelantar la asignación de puntaje 

conforme a los criterios de selección establecidos en la invitación No. 039 de 2022, de menor 

cuantía, así: 
 

CRITERIO DE PONDERACIÓN HÉCTOR FABIO CRUZ 
CUÉLLAR 

NOMBRE DEL PROPONENTE 

Vinculación a un grupo de 
investigación categorizado por 
MinCiencias (10 puntos) 

0 Puntos 
No anexa folios relacionados a 

este criterio. 

 

Se asignarán 5 puntos por cada 
certificación de cursos 
relacionados con el perfil requerido 
para una máxima puntuación de 10 
puntos 

10 Puntos 
Certificaciones cursos 

Folios 48, 54, 65, 66, 71 a 73 

 

Se asignarán 5 puntos por cada 
certificación de participación en 
congresos nacionales y/o 
internacionales en la modalidad 
ponente para una máxima 
puntuación de 10 puntos. 

10 Puntos 
Certificados congresos 

Folios 49 a 52 

 

Se asignarán 5 puntos por cada 
artículo científico relacionado con 
el perfil requerido para una máxima 
puntuación de 10 puntos. 

10 Puntos 
Anexa articulo como autor 

Folio 31 a 39, 75 a 87 

 

Experiencia profesional: De 2 años 
a 3 años (30 puntos); De 3 años a 
5 años (60 puntos). 

60 Puntos 
Certificados labores 

Folios 41 a 47, 55 a 64 

 

 
RECOMENDACIONES DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA O DECLARATORIA DESIERTA  

 

Con base en lo anterior, teniendo en cuenta que el proponente seleccionado se encuentra habilitado y 

obtuvo un puntaje de 90 PUNTOS, conforme a los criterios de ponderación establecidos en la invitación 

No. 039 de 2022, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto/comité de contratación, celebrar 

contrato con el siguiente proponente:  

 

PROPONENTE: HÉCTOR FABIO CRUZ CUELLAR 

DOCUMENTOS DE IDENTIDAD  93.477.664 

TIPO DE EMPRESA: PERSONA NATURAL 

RÉGIMEN SIMPLIFICADO 
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Valor de la oferta económica IVA 

INCLUIDO (si aplica el IVA)  
$  8.400.000 

Orden de Elegibilidad 1 

VALOR A CONTRATAR  
$  8.400.000 M/CTE (IVA incluido, si aplica al 

proceso) 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los DIECIOCHO (18) días del mes de ABRIL de 

2022. 

  

GLADYS REINOSO FLOREZ 
Docente de planta 
Departamento de Biología 
Universidad de Tolima 

GIOVANY GUEVARA CARDONA 
Docente de planta 
Departamento de Biología 
Universidad de Tolima 

 
 
 

 

 

LAURA DANIELA ROJAS SANDINO 
Coordinadora proyecto 190621 
Universidad del Tolima 

SERGIO LOSADA PRADO 
Supervisor proyecto 190621 
Universidad del Tolima 
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El comité evaluador TÉCNICO designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a 

lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

 
1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 DANIELA VILLAMIZAR SOTO 6 de abril de 2022 a las 08:02 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 039 de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos jurídicos y técnicos así: 

 

1. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS Y TÉCNICOS 

No. 
REQUISITO DANIELA 

VILLAMIZAR 
SOTO 

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE  

OBSERVACIONES  

1 
Propuesta 
económica 

X NO 
CUMPLE 

La propuesta no cumple con el presupuesto 
oficial. Subsanar documento (Folio 22). 

2 
Hoja de vida en 
formato del SIGEP 

X CUMPLE La proponente adjunta hoja de vida en el formato 
requerido (folio 23 a 26). 

3 
Certificados de 
formación 
académica 

X CUMPLE La proponente adjunta diploma, y tarjeta 
profesional que se ajustan con el perfil solicitado 
(folios 33 a 34). 

4 

Certificados o 
contratos 
relacionados con el 
objeto y/o 
actividades 

X NO 
CUMPLE 

La proponente adjunta los certificados de 
laborales y artículos científicos que acreditan la 
experiencia investigativa, científica y laboral 
mínima de 2 meses (folios 27 a 31, 39 y 40). Sin 
embargo, debe Subsanar documento ya que 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  
N° DEL PROCESO INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NO. 039 GRUPO 5 

OBJETO Prestar los servicios para apoyar las actividades de campo y laboratorio 
asociadas a fauna terrestre (aves, mamíferos, herpetofauna y lepidópteros 
diurnos) en las cinco áreas definidas de los municipios de Planadas, Rioblanco, 
San Antonio, Anzoátegui y Herveo en el departamento del Tolima, dentro del 
proyecto “ESTUDIO DE BOSQUES DE PALMA DE CERA (Ceroxylon 
quindiuense), SU FAUNA Y FLORA ASOCIADA PARA MUNICIPIOS DEL 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA- FASE IV PLANADAS, RIOBLANCO, SAN 
ANTONIO, ANZOÁTEGUI Y HERVEO.”, proyecto número 190621, en el marco 
del convenio No. 0813 del 19 de octubre de 2021. 

PRESUPUESTO OFICIAL El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de Dos 
millones cuatrocientos mil pesos moneda corriente. M/CTE ($2.400.000), 
respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1100 del 08 
de marzo del 2022. 
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1. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS Y TÉCNICOS 

No. 
REQUISITO DANIELA 

VILLAMIZAR 
SOTO 

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE  

OBSERVACIONES  

indicadas en el 
estudio previo. 

anexó un registro extendido de notas pero no 
un certificado oficial de la institución. 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO TÉCNICO  

PROP. PROPONENTE DOCUMENTOS DE CONTENIDO TÉCNICO 

1 DANIELA VILLAMIZAR SOTO 
CONDICIONADA A SUBSANAR 

DOCUMENTOS 

 

Una vez verificado los proponentes habilitados se procede a adelantar la asignación de puntaje 

conforme a los criterios de selección establecidos en la invitación No. 039 de 2022, de menor 

cuantía, así: 
 

CRITERIO DE PONDERACIÓN DANIELA VILLAMIZAR SOTO NOMBRE DEL PROPONENTE 

Estudiante que cuente con un 
promedio de 3.9 a 4.4 (30 puntos) 
y de 4.5 a 5.0 (60 puntos). 

30 PUNTOS 
Registro extendido de notas 

Folios 36 a 38. 

 

Vinculación a un grupo de 
investigación menor a un año (20 
puntos), mayor a un año (40 
puntos). 

0 PUNTOS 
No adjunto certificado 

 

 
RECOMENDACIONES DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA O DECLARATORIA DESIERTA  

 

Con base en lo anterior, teniendo en cuenta que el proponente seleccionado se encuentra habilitado y 

obtuvo un puntaje de 30 PUNTOS , conforme a los criterios de ponderación establecidos en la invitación 

No. 039 de 2022, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto/comité de contratación, celebrar 

contrato con el siguiente proponente:  

 

PROPONENTE: DANIELA VILLAMIZAR SOTO 

DOCUMENTOS DE IDENTIDAD  1.234.638.640 

TIPO DE EMPRESA: PERSONA NATURAL 

RÉGIMEN SIMPLIFICADO 

Valor de la oferta económica IVA 

INCLUIDO (si aplica el IVA)  

$  2.400.000 

Orden de Elegibilidad 1 

VALOR A CONTRATAR  
$  2.400.000 M/CTE (IVA incluido, si aplica al 

proceso) 
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En constancia se firma por el comité evaluador, a los DIECIOCHO (18) días del mes de ABRIL de 

2022. 

  

GLADYS REINOSO FLOREZ 
Docente de planta 
Departamento de Biología 
Universidad de Tolima 

GIOVANY GUEVARA CARDONA 
Docente de planta 
Departamento de Biología 
Universidad de Tolima 

 
 
 
 

 

 

LAURA DANIELA ROJAS SANDINO 
Coordinadora proyecto 190621 
Universidad del Tolima 

SERGIO LOSADA PRADO 
Supervisor proyecto 190621 
Universidad del Tolima 
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El comité evaluador TÉCNICO designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a 

lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

 
1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 JOHAN ALBEIRO ROMERO GARCÍA 6 de abril de 2022 a las 11:18 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 039 de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos técnicos así: 

 

1. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS 

No. 

REQUISITO JOHAN 
ALBEIRO 
ROMERO 
GARCÍA 

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE  

OBSERVACIONES  

1 Propuesta económica X CUMPLE El proponente adjunta la propuesta (folio 59). 

2 
Hoja de vida en formato 
del SIGEP 

X CUMPLE 
El proponente adjunta hoja de vida en el 
formato requerido (folio 23 a 27). 

3 
Certificados de formación 
académica X CUMPLE 

El proponente adjunta los diplomas, tarjeta 
profesional que se ajustan con el perfil 
solicitado (folios 28 a 32). 

4 

Certificados o contratos 
relacionados con el 
objeto y/o actividades 
indicadas en el estudio 
previo. 

X CUMPLE 

El proponente adjunta los certificados de 
cursos, congresos, laborales y artículos 
científicos que acreditan la experiencia 
investigativa, científica y profesional mínima 
de 1 año (folios 34 a 58). 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  
N° DEL PROCESO INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NO. 039 GRUPO 3 

OBJETO Prestar los servicios profesionales para realizar la caracterización de la fauna 
herpetológica asociada a bosques de palma de cera (Ceroxylon quindiuense) en 
las cinco áreas definidas de los municipios de Planadas, Rioblanco, San Antonio, 
Anzoátegui y Herveo del departamento del Tolima, dentro del proyecto 
“ESTUDIO DE BOSQUES DE PALMA DE CERA (Ceroxylon quindiuense), SU 
FAUNA Y FLORA ASOCIADA PARA MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO DEL 
TOLIMA- FASE IV PLANADAS, RIOBLANCO, SAN ANTONIO, ANZOÁTEGUI 
Y HERVEO.” proyecto número 190621, en el marco del convenio No. 0813 del 
19 de octubre de 2021. 

PRESUPUESTO OFICIAL El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de Cinco 
millones seiscientos mil pesos moneda corriente M/CTE ($5.600.000), 
respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1099 del 08 
de marzo del 2022. 
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO TÉCNICO  

PROP. PROPONENTE DOCUMENTOS DE CONTENIDO TÉCNICO 

1 JOHAN ALBEIRO ROMERO GARCÍA ADMITIDO 

 

Una vez verificado los proponentes habilitados se procede a adelantar la asignación de puntaje 

conforme a los criterios de selección establecidos en la invitación No. 039 de 2022, de menor 

cuantía, así: 
 

CRITERIO DE PONDERACIÓN JOHAN ALBEIRO ROMERO 
GARCÍA 

NOMBRE DEL PROPONENTE 

Vinculación a un grupo de 
investigación categorizado por 
MinCiencias (10 puntos) 

10 Puntos 
Certificación de investigación 

Folio 51 

 

Se asignarán 5 puntos por cada 
certificación de cursos 
relacionados con el perfil requerido 
para una máxima puntuación de 10 
puntos 

5 Puntos 
Certificación curso bioacústica 

Folio 38 

 

Se asignarán 5 puntos por cada 
certificación de participación en 
congresos nacionales y/o 
internacionales en la modalidad 
ponente para una máxima 
puntuación de 10 puntos. 

10 Puntos 
Certificación congresos 

Folios 55 y 58 

 

Se asignarán 5 puntos por cada 
artículo científico relacionado con 
el perfil requerido para una máxima 
puntuación de 10 puntos. 

10 Puntos 
Primera página artículos con su 

autoría 
Folios 53 y 54 

 

Experiencia profesional: De 2 años 
a 3 años (30 puntos); De 3 años a 
5 años (60 puntos). 

60 Puntos 
Certificaciones laborales 

Folios 39 a 50 

 

 
RECOMENDACIONES DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA O DECLARATORIA DESIERTA  

 

Con base en lo anterior,  teniendo en cuenta que el proponente seleccionado se encuentra habilitado y 

obtuvo un puntaje de 95 PUNTOS, conforme a los criterios de ponderación establecidos en la invitación 

No. 039 de 2022, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto/comité de contratación, celebrar 

contrato con el siguiente proponente:  

 

PROPONENTE: JOHAN ALBEIRO ROMERO GARCÍA 

DOCUMENTOS DE IDENTIDAD  1.110.507.756 

TIPO DE EMPRESA: PERSONA NATURAL 

RÉGIMEN SIMPLIFICADO 
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Valor de la oferta económica IVA 

INCLUIDO (si aplica el IVA)  
$  5.600.000 

Orden de Elegibilidad 1 

VALOR A CONTRATAR  
$  5.600.000 M/CTE (IVA incluido, si aplica al 

proceso) 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los DIECIOCHO (18) días del mes de ABRIL de 

2022. 

  

GLADYS REINOSO FLOREZ 
Docente de planta 
Departamento de Biología 
Universidad de Tolima 

GIOVANY GUEVARA CARDONA 
Docente de planta 
Departamento de Biología 
Universidad de Tolima 

  

 
 
 
LAURA DANIELA ROJAS SANDINO 
Coordinadora proyecto 190621 
Universidad del Tolima 

 
 
 
SERGIO LOSADA PRADO 
Supervisor proyecto 190621 
Universidad del Tolima 
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El comité evaluador TÉCNICO designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a 

lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

 
1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 Leidy Azucena Ramírez Fráncel 5 de abril de 2022 a las 10:25 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 039 de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos jurídicos y técnicos así: 

 

1. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS Y TÉCNICOS 

No. 

REQUISITO LEIDY 
AZUCENA 
RAMÍREZ 
FRANCEL 

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE  

OBSERVACIONES  

16 
Propuesta económica 

X 
CUMPLE La proponente adjunta la propuesta (folio 

24). 

17 
Hoja de vida en formato 
del SIGEP 

X 
CUMPLE La proponente adjunta hoja de vida en el 

formato requerido (folio 25 a 32). 

18 
Certificados de 
formación académica X 

CUMPLE La proponente adjunta los diplomas, y actas 
de grado que se ajustan con el perfil 
solicitado (folios 34 a 38). 

19 
Certificados o contratos 
relacionados con el 
objeto y/o actividades 

X 
CUMPLE La proponente adjunta los certificados de 

cursos, congresos,  laborales y artículos 
científicos que acreditan la experiencia 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  
N° DEL PROCESO INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NO. 039 GRUPO 4 

OBJETO Prestar los servicios profesionales para realizar la caracterización de la 
comunidad de mamíferos asociados a bosques de palma de cera (Ceroxylon 
quindiuense) en las cinco áreas definidas de los municipios de Planadas, 
Rioblanco, San Antonio, Anzoátegui y Herveo del departamento del Tolima, 
dentro del proyecto “ESTUDIO DE BOSQUES DE PALMA DE CERA (Ceroxylon 
quindiuense), SU FAUNA Y FLORA ASOCIADA PARA MUNICIPIOS DEL 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA- FASE IV PLANADAS, RIOBLANCO, SAN 
ANTONIO, ANZOÁTEGUI Y HERVEO.” proyecto número 190621, en el marco 
del convenio No. 0813 del 19 de octubre de 2021. 

PRESUPUESTO OFICIAL El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de Cinco 
millones seiscientos mil pesos moneda corriente M/CTE ($5.600.000), 
respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1101 del 08 
de marzo del 2022. 
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1. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS Y TÉCNICOS 

No. 

REQUISITO LEIDY 
AZUCENA 
RAMÍREZ 
FRANCEL 

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE  

OBSERVACIONES  

indicadas en el estudio 
previo. 

investigativa, científica y profesional mínima 
de 1 año (folios 39 a 165). 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO TÉCNICO  

PROP. PROPONENTE DOCUMENTOS DE CONTENIDO TÉCNICO 

1 Leidy Azucena Ramírez Fráncel ADMITIDA 

 

Una vez verificado los proponentes habilitados se procede a adelantar la asignación de puntaje 

conforme a los criterios de selección establecidos en la invitación No. 039 de 2022, de menor 

cuantía, así: 
 

CRITERIO DE PONDERACIÓN LEIDY AZUCENA RAMÍREZ 
FRANCEL 

NOMBRE DEL PROPONENTE 

Vinculación a un grupo de 
investigación categorizado por 
MinCiencias (10 puntos) 

10 puntos 
Certificación de la Oficina de 

Investigaciones 
Folio 163 

 

Se asignarán 5 puntos por cada 
certificación de cursos 
relacionados con el perfil requerido 
para una máxima puntuación de 10 
puntos 

10 puntos 
Certificados de cursos y talleres 

en temas de mastozoología 
Folio 39 a 61 

 

Se asignarán 5 puntos por cada 
certificación de participación en 
congresos nacionales y/o 
internacionales en la modalidad 
ponente para una máxima 
puntuación de 10 puntos. 

10 puntos 
Certificados de congresos en 

calidad de ponente  
Folio 62 a 115 

 

Se asignarán 5 puntos por cada 
artículo científico relacionado con 
el perfil requerido para una máxima 
puntuación de 10 puntos. 

10 Puntos 
Presenta primera página de 
artículos publicados bajo su 

autoría 
Folios 137 a 151 

 

Experiencia profesional: De 2 años 
a 3 años (30 puntos); De 3 años a 
5 años (60 puntos). 

60 Puntos 
Certificaciones laborales 

Folios 152 a 162 

 

 
RECOMENDACIONES DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA O DECLARATORIA DESIERTA  
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Con base en lo anterior,  teniendo en cuenta que el proponente seleccionado se encuentra habilitado y 

obtuvo un puntaje de 100 PUNTOS, conforme a los criterios de ponderación establecidos en la 

invitación No. 039 de 2022, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto/comité de contratación, 

celebrar contrato con el siguiente proponente:  

 

PROPONENTE: LEIDY AZUCENA RAMÍREZ FRANCEL 

DOCUMENTOS DE IDENTIDAD  1.110.488.051 

TIPO DE EMPRESA: PERSONA NATURAL 

RÉGIMEN SIMPLIFICADO 

Valor de la oferta económica IVA 

INCLUIDO (si aplica el IVA)  
$  5.600.000 

Orden de Elegibilidad 1 

VALOR A CONTRATAR  
$  5.600.000 M/CTE (IVA incluido, si aplica al 

proceso) 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los DIECIOCHO (18) días del mes de ABRIL de 

2022. 

  

GLADYS REINOSO FLOREZ 
Docente de planta 
Departamento de Biología 
Universidad de Tolima 

GIOVANY GUEVARA CARDONA 
Docente de planta 
Departamento de Biología 
Universidad de Tolima 

 
 
 
 
 

 

 

LAURA DANIELA ROJAS SANDINO 
Coordinadora proyecto 190621 
Universidad del Tolima 

SERGIO LOSADA PRADO 
Supervisor proyecto 190621 
Universidad del Tolima 
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El comité evaluador TÉCNICO designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a 

lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

 
1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 SHIRLY ALEJANDRA ESPINOSA GUZMÁN 6 de abril de 2022 a las 09:39 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 039 de 2022, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos técnicos así: 

 

1. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS 

No. 

REQUISITO SHIRLY 
ALEJANDRA 
ESPINOSA 
GUZMÁN 

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE  

OBSERVACIONES  

1 
Propuesta económica 

X CUMPLE 
La proponente adjunta la propuesta 
(folio 29). 

2 
Hoja de vida en formato 
del SIGEP 

X CUMPLE 
La proponente adjunta hoja de vida en 
el formato requerido (folio 30 a 36). 

3 
Certificados de formación 
académica X CUMPLE 

La proponente adjunta los diplomas, 
tarjeta profesional que se ajustan con 
el perfil solicitado (folios 37 a 40). 

4 
Certificados o contratos 
relacionados con el objeto 

X CUMPLE 
La proponente adjunta los certificados 
de cursos, y laborales que acreditan la 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  
N° DEL PROCESO INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA NO. 039 GRUPO 2 

OBJETO Prestar los servicios profesionales para realizar la caracterizaciones de la 
población de palma de cera (Ceroxylon quindiuense) y su flora asociada y 
análisis de ocupación potencial florística mediante sistemas de información 
geográfica (SIG) en las cinco áreas definidas de los municipios de Planadas, 
Rioblanco, San Antonio, Anzoátegui y Herveo en el departamento del Tolima, 
dentro del proyecto “ESTUDIO DE BOSQUES DE PALMA DE CERA (Ceroxylon 
quindiuense), SU FAUNA Y FLORA ASOCIADA PARA MUNICIPIOS DEL 
DEPARTAMENTO DEL TOLIMA- FASE IV PLANADAS, RIOBLANCO, SAN 
ANTONIO, ANZOÁTEGUI Y HERVEO.” proyecto número 190621, en el marco 
del convenio No. 0813 del 19 de octubre de 2021. 

PRESUPUESTO OFICIAL El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de Cinco 
millones seiscientos mil pesos moneda corriente M/CTE ($5.600.000), 
respaldado mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 1102 del 08 
de marzo del 2022. 
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1. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS 

No. 

REQUISITO SHIRLY 
ALEJANDRA 
ESPINOSA 
GUZMÁN 

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE  

OBSERVACIONES  

y/o actividades indicadas 
en el estudio previo. 

experiencia profesional mínima de 1 
año (folios 43 a 62). 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO TÉCNICO  

PROP. PROPONENTE DOCUMENTOS DE CONTENIDO TÉCNICO 

1 SHIRLY ALEJANDRA ESPINOSA GUZMÁN ADMITIDA 

 

Una vez verificado los proponentes habilitados se procede a adelantar la asignación de puntaje 

conforme a los criterios de selección establecidos en la invitación No. 039 de 2022, de menor 

cuantía, así: 
 

CRITERIO DE PONDERACIÓN SHIRLY ALEJANDRA 
ESPINOSA GUZMÁN 

NOMBRE DEL PROPONENTE 

Vinculación a un grupo de 
investigación categorizado por 
MinCiencias (10 puntos) 

0 Puntos 
No anexo folios relacionados a 

este ítem 

 

Se asignarán 5 puntos por cada 
certificación de cursos 
relacionados con el perfil requerido 
para una máxima puntuación de 10 
puntos 

0 Puntos 
No anexo folios relacionados a 

este ítem 

 

Se asignarán 5 puntos por cada 
certificación de participación en 
congresos nacionales y/o 
internacionales en la modalidad 
ponente para una máxima 
puntuación de 10 puntos. 

0 Puntos 
No anexo folios relacionados a 

este ítem 

 

Se asignarán 5 puntos por cada 
artículo científico relacionado con 
el perfil requerido para una máxima 
puntuación de 10 puntos. 

0 Puntos 
No anexo folios relacionados a 

este ítem 

 

Experiencia profesional: De 2 años 
a 3 años (30 puntos); De 3 años a 
5 años (60 puntos). 

30 Puntos 
Certificaciones laborales 

Folios 43 a 62 

 

 
RECOMENDACIONES DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA O DECLARATORIA DESIERTA  

 

Con base en lo anterior, teniendo en cuenta que el proponente seleccionado se encuentra habilitado y 

obtuvo un puntaje de 30 PUNTOS, conforme a los criterios de ponderación establecidos en la invitación 
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No. 039 de 2022, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto/comité de contratación, celebrar 

contrato con el siguiente proponente:  

 

PROPONENTE: SHIRLY ALEJANDRA ESPINOSA GUZMÁN 

DOCUMENTOS DE IDENTIDAD  1.110.463.433 

TIPO DE EMPRESA: PERSONA NATURAL 

RÉGIMEN SIMPLIFICADO 

Valor de la oferta económica IVA 

INCLUIDO (si aplica el IVA)  
$  5.600.000 

Orden de Elegibilidad 1 

VALOR A CONTRATAR  
$  5.600.000 M/CTE (IVA incluido, si aplica al 

proceso) 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los DIECIOCHO (18) días del mes de ABRIL de 

2022. 

  

GLADYS REINOSO FLOREZ 
Docente de planta 
Departamento de Biología 
Universidad de Tolima 

GIOVANY GUEVARA CARDONA 
Docente de planta 
Departamento de Biología 
Universidad de Tolima 

  
 
 
 

 
LAURA DANIELA ROJAS SANDINO 
Coordinadora proyecto 190621 
Universidad del Tolima 

SERGIO LOSADA PRADO 
Supervisor proyecto 190621 
Universidad del Tolima 
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